1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade Nepomuceno

Departamento Formação Geral

Nepomuceno, 16 de novembro de 2016.

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR
SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO, TECNICO E TECNOLÓGICO

reuniu-se no Campus IX do CEFET-MG, na cidade de Nepomuceno, para relacionar os candidatos inscritos de acordo

com o Edital nº 128, de 24 de outubro de 2016.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação Data e Hora da entrevista e
prova didática

Química

Alan Rodrigues Teixeira Machado classificado
Entrevista e prova didática:

21/11/2016

Horário:

Todos os candidatos classificados
devem comparecer ao auditório

do CEFET MG, unidade
Nepomuceno, às 8h do dia

21/11/2016, para sorteio da
ordem da prova

didática/entrevista. O primeiro
sorteado iniciará a aula didática

após o término do sorteio.

O não comparecimento do
candidato no sorteio implica em

sua desclassificação.

Carine Ferreira Machado classificado

Daniel Araujo Gonçalves classificado

Dayana Borges Bittar classificado

Fabio Antonio Belinelli Silva classificado

Fernanda Tátia Cruz classificado

Gustavo Ribeiro De Souza classificado

Juliana De Andrade Santiago classificado

Juliana Maria Valério Resende classificado

Leandro Fontanetti Do Nascimento classificado

Lucio Batista Mata classificado

Maria Cristina Silva classificado

Maria Luisa Teixeira classificado

Sabrina Mesquita Coelho Souza classificado

Tales Giuliano Vieira classificado

Tamara Rezende Marques classificado

Viviane Florentino De Melo classificado

Willian Fernando Domingues Vilela classificado

Endereço:
Auditório da Unidade Nepomuceno

Av. Monsenhor Luiz de Gonzaga, 103 – Centro
Nepomuceno/MG - CEP: 37.250-000
Tel: (35) 3861-4500

2/4

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação

Química

Allana Maria Bernardes Junqueira Não classificado

Anderson Assaid Simão  Não classificado

André Luiz De Paiva Godinho Não classificado

André Victor Pereira Não classificado

Andreia De Morais Não classificado

Augusto Theodoro De Carvalho Não classificado

Bianca Mesquita Coelho Botrel Não classificado

Bruna Lemes Silva Não classificado

Caio Renan De Oliveira Freitas Não classificado

Cássia Regina Alves Mendes Não classificado

Cínthia Das Dores Aguiar Não classificado

Custodio Luis Alves Não classificado

Daniel Angelo Polisel Não classificado

Danielle Diniz Justino Não classificado

Debora De Lima Carvalho Não classificado

Diego Magalhães Costa Não classificado

Ederson D Martin Costa Não classificado

Elba Pereira De Gois Souza Não classificado

Elton Francisquini Não classificado

Fabíola Suelen Dos Santos Não classificado

Fátima Maria Pereira De Rezende Não classificado

Felipe Moreira Pinto Não classificado

Fernanda Ferreira Zulle  Não classificado

Francielly Thaís Souto Não classificado

Gabriela De Carvalho Costa Não classificado

Grasielle De Morais Chagas Não classificado

Hanna Leijoto De Oliveira Não classificado

Jéssika Poliana Teixeira Não classificado

Jorge Luiz Pereira Não classificado

Katerine Grazielle Silva Não classificado

Lais Milagres Furtado Não classificado

Larissa Emilly Das Chagas Pereira Não classificado

Leandro Marcos Santos Não classificado

Letieri Fernandes Pessoa Não classificado

Liliane Henrique Torres Não classificado

Lívia Clara Tavares Lacerda Não classificado

Lívia Maria Braga Resende Não classificado

Luan Alberto Andrade Não classificado

Mailson Santos De Queiroz Não classificado

Marcio Souza Dâmaso Não classificado

Marcus Vinícius Juliaci Rocha Não classificado

Mariana Aparecida Braga Não classificado

Mariana Botelho Barbosa Não classificado

Mariene Helena Duarte Não classificado

Mateus Aquino Gonçalves Não classificado

Matheus Cecilio Fonseca Não classificado

Mayara De Souza Miranda Não classificado

Náira Da Silva Campos Não classificado

Nathália Oliveira Braga Não classificado

Pricila Maria Batista Chagas  Não classificado

Rafael Pereira Dos Santos Não classificado

Richard Arantes Da Paixão Não classificado

Rosicler Tavares Do Amaral Tonelli Não classificado

Samantha Christina Rodrigues  Não classificado

Samara Monalisa Pedroso Junqueira Não classificado

3/4

Tamyris Teixeira Da Cunha Não classificado

Tatiana Bittencourt Villela Neves Não classificado

Thiago Barreto Da Silva Amaral Não classificado

Xênia Aparecida Chaves Santos Não classificado

PROVA DIDÁTICA
A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos itens
listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10 pontos).

O candidato deverá entregar à Banca Examinadora, imediatamente antes do início de sua Prova Didática, 3 (três)
cópias do seu plano de aula.

Tema para a prova didática:

A QUÍMICA DAS DROGAS E MEDICAMENTOS E AS FUNÇÕES ORGÂNICAS.

Bibliografia recomendada:

MORTIMER, E. F.; MACHADO, A. H.  Química: ensino médio. Volume 3. São Paulo: Scipione, 2013.  Cap.1.

Tempo da aula: 15 minutos

Recursos disponíveis: Quadro branco/pincel, computador/projetor multimídia. Não será permitido o uso de recursos
didáticos além dos fornecidos pela Banca Examinadora. A Banca Examinadora não se responsabiliza pelo formato do
arquivo apresentado pelo candidato. Sugere-se arquivos em formato *.PDF.

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Os candidatos devem apresentar a documentação que comprove a titulação (graduação e demais títulos)
informada no currículo Lattes, sob pena de desclassificação. Nenhum documento ficará com a banca, por
isso, não será necessário Xerox ou qualquer tipo de autenticação.

2. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de desclassificação).

3. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do diploma deverá
ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino, informando que faz jus ao título e que o
diploma está em fase de expedição, registro ou expressão semelhante, conforme Resolução CD-34/2012, de
13 de junho de 2012.

4. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de Ensino, não
podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o término do contrato. Exemplo:
Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar afastado por dois anos, ou seja,
2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de Pessoal da sua instituição contratante.

5. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas entre os
turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se da sua real
disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de atividades extraclasse, como
projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso e participação em grupos de pesquisa.

6. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do Departamento de
Formação Geral, após a contratação do professor.

4/4

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de
conhecimento

Nome Situação Justificativa

Química

Ellem Waleska Nascimento Da Fonseca Contado Indeferida

O candidato não atende ao
Edital.

Graziella Gomes Rivelli Indeferida

Letícia Santos Garcia Indeferida

Livio Antonio Silva Pereira Indeferida

Pedro Victor Almeida Pessanha Indeferida

Rafaella Souza Carvalho Indeferida

Thais Aparecida Sales Indeferida

Thalita Cristina Marques Cervezan Indeferida

Thamara Rodrigues Silva Indeferida

Thiago Sousa Porto Indeferida

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca Examinadora.

Larissa Carvalho Soares Amaral

Assinatura: _______________________________

Marcelo Henrique Ribeiro Almeida

Assinatura: _______________________________

Wagner Eduardo de Souza Pedroso

Assinatura: _______________________________